
MESTO NOVA BAŇA
ul. Námestie slobody č. 1, 968 01 Nová Baňa

Prot. č.: VŽPSM 2020/00077/01669 SP-7/2020 V Novej Bani, dňa: 20.02.2020
Vybavuje: Jazvinská

STAVEBNÉ POVOLENIE
VEREJNÁ VYHLÁŠKA

Mesto Nová Baňa ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku v znení jeho neskorších zmien a predpisov (ďalej len stavebný zákon)
podľa § 62 a § 63 stavebného zákona s dotknutými orgánmi a so známymi účastníkmi konania a po preskúmaní žiadosti 
rozhodol takto: líniová stavba

„8103 - Nová Baňa -Horné Hámre - 22 kV prepoj VNV č. 456 a č. 378“

v rozsahu objektu SO 01 VN prepoj vedenia č. 456 a č. 378 v katastrálnom území Nová Baňa na pozemkoch KN C pare. 
č. 2074, 2083/1, 2083/9, 2070/1, 1930/4, 2096/1, 2097/1, 1930/4, 2097/2, 6520/3, 6520/2, 6520/12, 6587, 6520/11, 
1930/1, 6600/2, 6600/4, 6600/5, 6604/1, 6605, 6603, v katastrálnom území Horné Hámre na pozemkoch podľa KN C 
pare. č. 1702/1, 1705/4, pozemky k.ú. Nová Baňa podľa KN E pare. č. 1462/101, 9-1462/44, 1462/103, 1462/2, 5197/2, 
1496/1, 9-1475, 9-1480, 9-1479, 5198/2, pozemky k.ú. Horné Hámre podľa KN E pare. č. 1226/12 sa podľa § 66 
stavebného zákona a § 10 vyhl. MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona 

povoľuje

investorovi Stredoslovenská distribučná a.s., so sídlom ul. PriRajčianke č. 2927/8,
010 47 Žilina, IČO: 36 442 151

v nasledovnom rozsahu:
Investor bude realizovať výmenu starých podperných bodov č.l, 2, a 3 (nové betónové) VN vedenia č. 456, 

osadenie diaľkového odpínača na podpernom bode č. 1 a VN prepoj medzi vzdušnými vedeniami č. 456 a č. 378, 
uložením 22 kV kábla v zemnej ryhe od vymeneného podperného bodu č. 1 (vedenie č. 456 po podperný bod č. 27 
(vedenie č.378). Výmena bude zrealizovaná z dôvodu častých porúch na VN vedeniach č. 456 a č. 378 v danej lokalite. 
Podperný bod č. 3 bude vymenený z dôvodu zlého stavu a dodržaní výšky pri križovaní NN vzdušného vedenia s VN 

vzdušným vedením medzi podpernými bodmi Č. 2 a č. 3. Na vymenený podperný bod č. 1 (v.č.456) bude namontovaný 
diaľkový odpínač DOU so schopnosťou vypnúť elektrické zariadenie pod napätím. Z diaľkového odpínača bude zvedený 
kábel 3x(NA2XS(F) ZY 150 mm2 do zeme odkiaľ bude pokračovať popri ceste III/2513 na existujúci podperný bod č. 27 
(v.č. 378.) Na podpernom bode č. 2 bude umiestnený nový odpojovač pod vedenie UVE 25/400, ktorý bude slúžiť na 
vypnutie existujúcej trafostanice 456/ts/hrabiny-soc.ustav. Jestvujúci sekčák bude zdemontovaný. Na podpernom bode č. 
27 bude osadený odpínač Fla 15/6400 O 400A so zvodičmi prepätia. Nosná svorka bude vymenená za kotevné svorky 
a kábel zo zeme bude cez tento odpínač spojený s existujúcim vzdušným vedením v.č. 378. Stožiare budú železobetónové 
vo výške 10,5m - 12 m o vrcholovej sile 15kN.
Vedené nové káble budú typu NA2XS/F/2Y 1x150 z p.b č. 2 po p.b. č.27, ozn. WH1, fáza 1.1, v dĺžke 2740 m 

NA2XS/F/2Y 1x150 z p.b č. 2 po p.b. č.27 , ozn. WH2, fáza 1.2, v dĺžke 2740 m 
NA2XS/F/2Y 1x150 z p.b č. 2 po p.b. č.27, ozn. WH3, fáza 1.3, v dĺžke 2740 m.

Na vyššie cit. stavbu bolo mestom Nová Baňa ako príslušným stavebným úradom vydané rozhodnutie o umiestnení 
stavby pod č. VŽPSM/2019/01837/12689, ÚR 7/2019, zo dňa 24.09.2019, právoplatné dňa 30.10.2019.

Pre uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky
1. Líniová stavba „8103 - Nová Baňa -Horné Hámre - 22 kV prepoj VNV č. 456 a č. 378“ v rozsahu objektu „SO 01 

VN prepoj vedenia č. 456 a č. 378“ v rozsahu objektu SO 01 VN prepoj vedenia č. 456 a č. 378 v katastrálnom 
území Nová Baňa na pozemkoch KN C pare. č. 2074, 2083/1, 2083/9, 2070/1, 1930/4, 2096/1, 2097/1, 1930/4, 
2097/2, 6520/3, 6520/2, 6520/12, 6587, 6520/11, 1930/1, 6600/2, 6600/4, 6600/5, 6604/1, 6605, 6603,
v katastrálnom území Horné Hámre na pozemkoch podľa KN C pare. č. 1702/1, 1705/4, pozemky k.ú. Nová Baňa 
podľa KN E pare. č. 1462/101, 9-1462/44, 1462/103, 1462/2, 5197/2, 1496/1, 9-1475, 9-1480, 9-1479, 5198/2, 
pozemky k.ú. Horné Hámre podľa KN E pare. č. 1226/12 bude uskutočnená podľa projektovej dokumentácie



-2-
overenej stavebným úradom v stavebnom konaní, ktorá je súčasťou tohto stavebného povolenia, ktorú vypracoval 
Ing. František Jackuliak, ul. Partizánska č. 89, 976 11 Selce, autorizovaný stavebný inžinier č. osv. 6186 *A2. 
Projektová dokumentácia stavby je vypracovaná v súlade s § 8 ods. 2 písm. b) a § 9 vyhl. MŽP SR č. 453/2000 Z. z., 
ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona. Také zmeny, ktoré menia vzhľad stavby, pôdorysné 
rozmery zasahujú do statiky stavby a menia účel užívania nesmú byť zrealizované bez predchádzajúceho povolenia 
stavebného úradu.

2. Stavba bude uskutočnená zhotoviteľsky. Zhotoviteľ stavby bude určený výberovým konaním. Investor je povinný 
v zmysle ust. § 62 ods. 1 písm. d) stavebného zákona oznámiť dodávateľa stavby stavebnému úradu do 15 dní po 
ukončení výberového konania.

3. Pred začatím stavby je investor, resp. zhotoviteľ stavby povinný zabezpečiť vytýčenie stavby fyzickou alebo 
právnickou osobou oprávnenou vykonávať geodetické a kartografické činnosti a autorizačné overenie vybraných 
geodetických a kartografických činností autorizovaným geodetom a kartografom. Doklady o vytýčení priestorovej 
polohy predloží investor stavebnému úradu pri kolaudácii stavby.

4. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických zariadení 
najmä vyhl. MPSVaR SR 147/2013 Zb., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia 
pri stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej spôsobilosti na výkon niektorých 
pracovných činností.

5. Stavenisko musí byť zabezpečené pred vstupom cudzích osôb na miesta, kde môže dôjsť k ohrozeniu života, alebo 
zdravia, a to prípadne aj úplným ohradením. Musí byť zabezpečené bezpečné uloženie stavebných výrobkov 
a stavebných mechanizmov. Musí umožňovať bezpečný pohyb osôb vykonávajúcich stavebné práce.

6. Stavenisko musí byť zriadené a prevádzkované tak, aby bola zabezpečená ochrana zdravia ľudí na stavenisku 
a v jeho okolí, ako aj ochrana životného prostredia podľa osobitných predpisov. Na stavenisku musí byť po celý čas 
výstavby projektová dokumentácia stavby overená stavebným úradom potrebná na uskutočňovanie stavby 
a na výkon štátneho stavebného dohľadu.

7. Pri realizácii stavby musia byť dodržané ustanovenia § 47 a § 48 stavebného zákona a príslušné technické normy.
8. Zhotoviteľ stavby je povinný rešpektovať jestvujúce vedenia a zariadenia inžinierskych sietí a ich ochranné pásma, 

pri ktorých dôjde k styku so stavbou a jej technickou vybavenosťou a dbať na ich ochranu v súlade s platnými STN.
9. Investor resp. zhotoviteľ stavby je povinný oznámiť stavebnému úradu začatie stavby v zmysle § 66 ods. 3 písm. h) 

stavebného zákona.
10. Zhotoviteľ stavby je povinný dbať na to, aby pri uskutočňovaní stavebných prác nedošlo k spôsobeniu škôd 

na cudzích nehnuteľnostiach a majetku ako aj na jestvujúcich inžinierskych sieťach .
11. Realizáciou stavby a používanými mechanizmami počas jej realizácie nesmie byť nad prípustnú mieru zhoršené 

životné prostredie v jej okolí (prachom, hlukom, zápachom a pod.).
12. Realizáciou stavby a používanými mechanizmami počas jej realizácie pri vyvážaní výkopovej zeminy nesmú byť 

znečistené priľahlé miestne komunikácie a ani štátna komunikácia. V prípade, že dôjde k znečisteniu je zhotoviteľ 
stavby povinný znečistenie odstrániť v čo najkratšom čase a na vlastné náklady.

13. Zhotoviteľ stavby je povinný v zmysle § 46d stavebného zákona viesť stavebný denník, robiť do neho záznamy a
zapísať všetky dôležité údaje o stavebných prácach. Stavebný denník predloží ku kolaudačnému konaniu ako súčasť 
dokumentácie. ■ - -

14. Investor je povinný dodržať podmienky vyplývajúce z rozhodnutia č.OU-ZH-PLO-2019/013500-009, zo dňa 
11.12.2019, právoplatné dňa 31.12.2019, ktoré vydal Okresný úrad, pozemkový a lesný odbor Žiar nad Hronom 
k dočasnému vyňatiu obmedzeniu využívania v zmysle § 5 ods.l zákona č. 326/2005 Z.z., o lesoch v znení 
neskorších predpisov.

15. Zhotoviteľ stavby je povinný na viditeľnom mieste označiť stavbu štítkom stavba povolená s údajmi: meno a adresa 
zhotoviteľa stavby a investora stavby, kto ju povolil, dátum a číslo stavebného povolenia a osobu vykonávajúcu 
odborné vedenie stavby (stavby vedúceho).

16. Pri realizácii stavby v zmysle § 66 ods. 3 písm. g) stavebného zákona je zhotoviteľ stavby povinný použiť vhodné 
stavebné výrobky v súlade so zákonom č. 90/1998 Z. z. o stavebných výrobkoch a originálne doklady o ich 
vhodnosti predložiť pri kolaudácii stavby.

17. Stavba bude dokončená najneskôr v termíne do 28.02.2023.
18. Zhotoviteľ stavby je povinný počas realizácie výkopových prác dbať na to aby výkopovými prácami a následne 

realizáciou stavby nedošlo k poškodeniu miestnych komunikácii resp. obmedzeniu cestnej premávky.
19. Zhotoviteľ stavby je povinný po ukončení prác dotknuté pozemky stavbou uviesť do pôvodného stavu.
20. Dokončenú stavbu možno užívať len na základe právoplatného kolaudačného rozhodnutia. Kolaudačné 

konanie vykoná príslušný stavebný úrad, a to na základe písomného návrhu investora stavby.

Pri uskutočňovaní stavby je potrebné dodržiavať tieto ďalšie podmienky, dané vo vyjadreniach a stanoviskách dotknutých
orgánov štátnej správy a účastníkov konania



-3-
Mesto Nová Baňa, podmienky vyplývajúce zo stanoviska č. OVŽPSM 2019/01044/05582, zo dňa 16.04,2019
Mesto Nová Baňa ako vlastník nehnuteľností E KN 1462/101 - TTP, E KN 1462/103
TTP, E KN 1462/2 - lesný pozemok v k.ú. Nová Baňa vedených Okresným úradom v Žarnovici, katastrálnym odborom 
na LV č. 3853, týmto vydáva súhlasné stanovisko k projektovej dokumentácii k plánovanej stavbe „Nová Baňa - Horné 
Hámre, 22 kV prepoj VNV č. 456 a č. 378“ za dodržania nasledovných podmienok:
- výkopové práce vykonať za dodržania všetkých zákonných predpisov,
- výkopové práce budú vykonané na náklady stavebníka,
- prípadné spôsobené škody stavebník odstráni na vlastné náklady,
- po dokončení stavby predmetné mestské pozemky uviesť do pôvodného stavu.

Slovenský pozemkový fond, regionálny odbor Zvolen, podmienky vyplývajúce zo stanoviska č. SPFZ065151/2019/RO-
21, SPFS37474/2019, RO-21,zo dňa 21.05.2019
RO SPF Zvolen na základe poskytnutých podkladov a informácie od SSD o neplatnosti UR pod č. VŽPSM 
2015/1313/09803 súhlasí s vydaním územného a stavebného povolenia a s právom vstupu na pozemky v správe SPF pre 
SSD a .s., Žilina za podmienok
- stavebník zabezpečí zápis vecného bremena tejto siete /zo zákona č.251/2012 Z.z./ na príslušnom katastrálnom 

úrade a tento zápis oznámi SPF,
- k realizácii stavby je potrebný súhlas prípadného užívateľa pozemku SPF/NV,
- po dokončení stavby budú pozemky SPF/NV dané do pôvodného stavu tak, aby mohli byť využívané na doterajší 

účel. V prípade spôsobenia škôd ich stavebník odstráni na svoje náklady,
- stanovisko SPF nie je zmluvou o budúcej zmluve ani inou dohodou medzi SPF a žiadateľom, na základe ktorej by 

bol SPF v budúcnosti povinný dotknutý pozemok SPF/NV previesť na žiadateľa, zároveň žiadnym spôsobom 
neobmedzuje SPF v nakladaní s dotknutým pozemkom SPF/NV.

Krajský pamiatkový úrad. Banská Bystrica, podmienky vyplývajúce zo záväzného stanoviska č. KPUBB 2019/12484-
2/37053/RUS, zo dňa 14.05.2019
- ak počas realizácie stavebných prác dôjde k zisteniu archeologických nálezov, určí podľa § 127 ods. 1 a 2 zákona 
č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„stavebný zákon") príslušný stavebný úrad po dohode s krajským pamiatkovým úradom podmienky zabezpečenia 
archeologických nálezov.
- podľa § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona a § 127 stavebného zákona v prípade nájdenia archeologického nálezu 
je osoba zodpovedná za vykonanie prác alebo nálezca povinný tento ihneď nahlásiť KPÚ Banská Bystrica, tel. č.: 
048/2455831. Oznámenie o náleze je povinný urobiť nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonanie prác, pri ktorých 
došlo k nálezu, najneskôr na druhý pracovný deň po jeho nájdení. Nález sa musí ponechať bezo zmeny až do obhliadky 
KPÚ Banská Bystrica alebo ním poverenou odborne spôsobilou osobou, najmenej však tri pracovné dni odo dňa 
ohlásenia. Do obhliadky je nálezca povinný vykonať všetky nevyhnutné opatrenia na záchranu nálezu, najmä zabezpečiť 
ho proti poškodeniu, znehodnoteniu, zničeniu a odcudzeniu. Archeologický nález môže vyzdvihnúť a premiestniť z 
pôvodného miesta a z nálezových súvislostí iba oprávnená osoba metódami archeologického výskumu.

Slovenský vodohospodársky podnik, Banská Bystrica, podmienky vyplývajúce z vyjadrenia č, CS SVP OZ BB
1430/2019/2, 6970/2019 - 39211, zo dňa 17.05.2019
S umiestnením a realizáciou stavby „8103 - Nová Baňa - Horné Hámre - 22kVprepoj VNV č. 456 a č. 378" je z pohľadu 
záujmov sledovaných SVP, š.p. OZ Banská Bystrica možné súhlasiť za splnenia a dodržania nasledovných podmienok:

• Križovanie vodného toku zemným VN káblovým vedením je nutné navrhnúť a zrealizovať v zmysle ustanovení STN 73
6822 „Križovania a súbehy vedení a komunikácií s vodnými tokmi. “

• V súvislosti so správou vodných tokov je potrebné upozorniť na oprávnenie, na základe ktorého môže v zmysle § 49
Zákona NR SR č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov správca vodného toku pri výkone jeho správy 
užívať pobrežné pozemky. Pobrežnými pozemkami sú pri drobných vodných tokoch pozemky do vzdialenosti 5,0 m od 
ich brehovej čiary.

• Podzemné križovanie káblového vedenia s korytom toku musí byť navrhnuté a zrealizované tak, aby SVP š.p. OZ Banská
Bystrica, nemusel vykonávať údržbárske práce vo vodnom toku v sťažených podmienkach, t.j. bez použitia stavebných 
strojov (ručne) ako dôsledok ochranného pásma podzemných a nadzemných vedení inžinierskych sietí a ich objektov. 
Káblové vedenie je preto potrebné v rámci koryta toku a jeho pobrežných pozemkov umiestniť v chráničke dimenzovanej



-4-
na zaťaženie minimálne 25,0 t od dopravy a mechanizácie, aby správca vodného toku mohol pri jeho správe a údržbe 
používať mechanizáciu bez väčších obmedzení.

• Žiadame rešpektovať STN 75 2102 „Úpravy riek a potokov, časť Ochranné pásma“. V ochrannom pásme vodného toku 
nie je prípustná orba, stavanie objektov, zmena reliéfu ťažbou, navážkami, manipulácia s látkami škodiacimi vodám, 
výstavba súbežných inžinierskych sietí. Ochranné pásma sú pri vodných tokoch do šírky 10,0 m pozemky do vzdialenosti 
4,0 m, pri šírke od 10,0 do 50,0 m pozemky do vzdialenosti 6,0 m od ich brehovej čiary.

• Pri uložení vedenia pod dnom koryta toku prekopaním musia byť káble uložené v chráničke pod dnom koryta toku s 
krytím min. 1,2 m a s presahom min. 5,0 m pri drobných vodných tokoch za obidve brehové čiary. V prípade, že sa v 
mieste križovania jedná o nespevnenú časť koryta toku, bude ho po zatiahnutí chráničky potrebné opevniť kamennou 
rovnaninou v rozsahu min. 1,0 m nad a pod miestom križovania v celej šírke dna koryta vodného toku. Kamenná 
rovnanina pritom musí plynulé nadväzovať na pôvodné koryto vodného toku.

• Stavebnú ryhu v prípade prekopania koryta toku bude možné zasypať až po kontrole splnenia podmienok tohto 
vyjadrenia zástupcom Správy povodia horného Hrona Zvolen. O uložení podzemného vedenia pod korytom vodného toku 
musí byť vyhotovený písomný protokol. Nevyhotovenie a nepodpísanie protokolu sa bude považovať za nesplnenie 
podmienok tohto vyjadrenia a bude dôvodom upozorniť na túto skutočnosť stavebný úrad a orgán štátnej vodnej správy. 
V tomto prípade nebude správca toku zodpovedať za škody, ktoré vzniknú prevádzkovateľovi siete pri výkone správy a 
údržby vodného toku v súvislosti s nesprávnym uložením káblového vedenia poľ dnom vodného toku.

• Podzemné vedenie križujúce vodný tok je potrebné na obidvoch brehoch označiť dobre viditeľnými stabilizovanými 
značkami (tyčami) s nápisom: „POZOR NEBAGROVAŤ“; v prípade ich porušenia či odcudzenia prevádzkovateľ 
elektrického vedenia zabezpečí ich okamžitú obnovu.

• Investor predloží správcovi toku najneskôr pri preberacom konaní stavby jednotlivé výkresy skutočného uloženia 
podzemného vedenia pod vyššie uvedeným vodným tokom (situáciu trasy, pozdĺžny a priečny profil uloženej chráničky), 
ktorý bude križovaný káblovým vedením.

• V prípade, že križovanie káblového vedenia s uvedeným vodným tokom nebude zrealizované v súlade s týmito 
požiadavkami a pri výkone údržbárskych a iných prác dôjde k poškodeniu káblového vedenia, vzniknuté škody na 
vedení, ako aj náklady na uvedenie elektrického vedenia do prevádzkyschopného stavu bude znášať j ej prevádzkovateľ.

• V rámci výstavby žiadame minimalizovať zásah stavebnej techniky do koryta a priľahlých pobrežných pozemkov 
vodného toku, ako aj zásah do jeho sprievodných brehových porastov. Po ukončení stavebných prác je potrebné prípadne 
narušené pobrežné pozemky uviesť do pôvodného stavu. Ak dôjde k poškodeniu koryta toku počas stavebných prác, 
žiadame o jeho bezodkladnú opravu a uvedenie do pôvodného stavu.

• V prípade nutnosti výrubu stromov je potrebné riešiť tento výrub v súlade s ustanoveniami § 47 zákona č. 543/2002 Z.z. o 
ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanoveniami § 23 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách 
v znení neskorších predpisov.

• Je potrebné zabezpečiť, aby počas realizácie stavebných a montážnych prác nebola ohrozená kvalita povrchových a 
podzemných vôd, dbať o ochranu vôd a zdržať sa činností, ktoré môžu negatívne ovplyvniť prirodzený režim vôd vo 
vodnom toku, znečistiť vodu alebo inak ohroziť jej kvalitu.

• Mechanizmy používané pri stavebných prácach je nutné udržiavať v takom technickom stave, aby nedošlo k ohrozeniu 
kvality povrchových a podzemných vôd. Je neprípustné zriadovať na stavenisku sklad pohonných hmôt, olejov a iných 
nebezpečných látok, vykonávať opravy a údržbu strojov a motorových vozidiel.

• Stavebné práce je potrebné realizovať v čase minimálnych, resp. bežných prietokov v dotknutom vodnom toku. Počas 
výstavby je neprípustné uskladňovať stavebný ani iný materiál do koryta vodného toku ani na jeho pobrežných 
pozemkoch. V prípade spadnutia stavebného alebo iného materiálu do koryta vodného toku je nutné ho bezodkladne 
odstrániť.

• V rámci stavebných prác žiadame minimalizovať zásah stavebnej techniky do sprievodných brehových porastov a 
priľahlých pobrežných pozemkov vodného toku, ktoré po ich ukončení žiadame uviesť do pôvodného stavu. Ak počas 
stavebných prác dôjde k poškodeniu vybudovanej korytovej úpravy, žiadame jej bezodkladnú opravu a uvedenie koryta 
do pôvodného stavu.

• V prípade nutnosti výrubu stromov je tento potrebné riešiť v súlade s ustanoveniami § 23 zákona o vodách č. 364/2004 
Z.z. v znení neskorších predpisov a § 47 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších 
predpisov.



-5-
• K zahájeniu a ukončeniu stavby, žiadame prizvať zástupcu SVP, š.p. OZ Banská Bystrica - Správa povodia horného 

Hrona Zvolen (Jozef Čemaj, mobil 0903 601 829).
• Nakoľko náš štátny podnik ako správca vodného toku nie je vlastníkom pozemku pod jeho korytom (na pozemku KN-C s 

parcelným č. 6520/11), bude potrebné s SVP, š.p. OZ Banská Bystrica uzatvoriť zmluvu o podmienkach správy a 
prevádzky podzemného vedenia križujúceho dotyčný vodný tok. Podkladom pre uzatvorenie zmluvy bude geometrický 
plán skutočného vyhotovenia stavby vypracovaný odborne spôsobilou osobou a protokol o vykonaní kontroly uloženia 
podzemného vedenia pod jeho korytom.

• Prevádzkovateľ káblového vedenia sa zaväzuje, že v prípade vykonávania údržbárskych prác, opráv a iných zásahov do 
koryta toku v mieste jeho križovania vykoná bez úhrady a v požadovanom termíne vytýčenie káblového vedenia 
uloženého v rámci koryta toku a jeho pobrežných pozemkov.

• V prípade, že káblové vedenie bude v budúcnosti kolidovať s technickým riešením prípadných protipovodňových opatrení 
realizovaných v rámci dotknutého vodného toku, zabezpečí prevádzkovateľ vedenia bezodplatné preloženie káblového 
vedenia v požadovanom termíne.

• V prípade, že počas výstavby a prevádzkovania elektrických vedení dôjde k vzniku škôd na majetku ich prevádzkovateľa 
z dôvodu vybreženia vody z koryta vodného toku, SVP, š.p. OZ Banská Bystrica nebude zodpovedať za škody spôsobené 
účinkami vôd, splavenín a ľadu, ako i škody vzniknuté pri mimoriadnych udalostiach podľa § 49 ods. 5 zákona o vodách 
č. 364/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov.

Okresný úrad, odbor starostlivosti o ŽP, Žarnovica, podmienky vyplývajúce z vyjadrenia č. OU-ZC-OSZP 2019/000725-2, zo
dňa 13.05.2019

1. Stavbu realizovať podľa predloženej dokumentácie.
2. Pri zásadných zmenách stavby ovplyvňujúcej režim vodných tokov je tieto nutné oznámiť a dať na posúdenie správcovi 

vodného toku.
3. Pri použití mechanizmov počas stavby kontrolovať technický stav mechanizmov s dôrazom na možnosť úniku ropných 

látok, mechanizmy vybaviť základnými protihavarijnými prostriedkami a vykonávať ďalšie opatrenia, aby nedošlo k úniku 
znečisťujúcich látok do podzemných alebo povrchových vôd a nebola ohrozená ich kvalita.

4. Na stavenisku sa nesmú zriaďovať sklady ropných látok a iných znečisťujúcich látok a ani s nimi manipulovať (dopĺňanie 
pohonných hmôt, vymieňanie olejových a iných náplní, vykonávanie opráv, údržba stavebných a prepravných 
mechanizmov).

5. V prípade križovania s vodným tokom, resp. pri stavebnej činnosti v okolí toku, požiadať orgán štátnej vodnej správy o 
vydanie súhlasu v zmysle § 27 vodného zákona. K žiadosti priložiť projektovú dokumentáciu, situačnú schému a 
stanovisko príslušného správcu toku.

6. Pri križovaní s vodnými tokmi dodržať STN 73 6822.
7. Križovanie s vodnými tokmi musí byť zrealizované tak, aby správca tokov údržbu či zásah do vodných tokov nemusel 

vykonávať v sťažených podmienkach bez použitia mechanizmov a stavebných strojov, a aby bol voľnou výškou visiacich 
káblov v ochrannom pásme vedenia umožnený prejazd a pohyb stavebných strojov v ochrannom pásme vodných tokov.

8. Minimalizovať zásah stavebnej techniky do koryta vodných tokov, na pobrežných pozemkoch a ani v blízkosti tokov, 
okrem materiálu použitého na prípadnú úpravu pobrežných pozemkov po ukončení stavebných prác.

9. Na stínanie a odstraňovanie stromov a krov v korytách vodných tokov, na pobrežných pozemkoch a v inundačných 
územiach je potrebné povolenie orgánu štátnej vodnej správy podľa § 23 ods. 1 písm. a) vodného zákona.

10. Realizáciou prác nesmie dôjsť k porušeniu vodných pomerov v predmetných lokalitách a k porušeniu ustanovení zák. č. 
364/2004 Z. z. o vodách.

Okresný úrad, odbor starostlivosti o ŽP, Žarnovica, podmienky vyplývajúce z vyjadrenia č. OU-ZC-OSZP 2019/000723-2,
zo dňa 13.05.2019

1. So vzniknutými odpadmi je potrebné nakladať v súlade s platnou legislatívou v odpadovom hospodárstve - dodržiavať 
príslušné ustanovenia zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a s ním súvisiacich všeobecne záväzných právnych 
predpisov.

2. Pri nakladaní s odpadmi je potrebné rešpektovať hierarchiu odpadového hospodárstva.
3. Počas stavebných a súvisiacich prác zaznamenávať vznik odpadov, ich zneškodnenie resp. zhodnotenie na evidenčný



-6-
list o odpadoch v zmysle Vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej a ohlasovacej povinnosti.

4. So stavebnými odpadmi, ktorých vznik sa predpokladá v dôsledku stavebných prác vrátane odpadov zo stavebných 
úprav, je potrebné nakladať v súlade s §77 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch.

5. Dočasné zhromažďovanie stavebných odpadov a iných odpadov súvisiacich s plánovanými prácami je do doby 
d'alšieho nakladania s nimi možné len na pozemkoch, ku ktorým má stavebník vlastnícke, resp. iné právo k tomu ho 
oprávňujúce.

6. V nadväznosti na ukončenie prác vyčistiť okolitý terén od zvyškov stavebných materiálov a riadne upraviť nezastavanú 
časť stavebného pozemku.

7. Pred kolaudáciou stavby je potrebné požiadať Okresný úrad Žarnovica, odbor starostlivosti o životné prostredie o 
vyjadrenie k dokumentácii v kolaudačnom konaní v zmysle § 99 ods. 1 písm. bj bod. 5. K žiadosti je potrebné priložiť 
zoznam vzniknutých odpadov, spôsob ich zlikvidovania, ako aj doklady tento stav preukazujúce (vážne lístky, 
evidenčné listy odpadov, faktúry, a pod.). V dokladoch musí byť taxatívne označená stavba, z ktorej odpad pochádza, 
inak doklad nebude považovaný za relevantný. Na požiadanie musí byť predložený originál uvedených dokladov. 
Predložené doklady by mali byť v súlade s predloženou projektovou dokumentáciou, kde sú vedené predpokladané 
druhy a množstvá vzniknutých odpadov.

8. S komunálnymi odpadmi počas stavby nakladať v zmysle všeobecne záväzného nariadenia mesta Nová Baňa a Horné 
Hámre.

Okresný úrad, odbor starostlivosti o ŽP, Žarnovica, podmienky vyplývajúce z vyjadrenia č. OU-ZC-OSZP 2019/000722-2,
zo dňa 09.05.2019

1. Dotknuté územie sa nachádza mimo osobitne chránených častí prírody, t.j. v zmysle ustanovení § 12 zákona č. 
543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v území s prvým stupňom územnej ochrany, kde sa uplatňujú ustanovenia o 
všeobecnej ochrane prírody a krajiny. Plánovanou činnosťou zároveň nedôjde ani k zásahu do územia národného alebo 
európskeho významu.

2. Na výrub drevín rastúcich mimo les je potrebný súhlas orgánu ochrany prírody a krajiny podľa § 47.
3. Nové výruby realizovať iba v nevyhnutnej miere a len pre účely stavby, a to mimo vegetačného obdobia po 

právoplatnosti stavebného povolenia.
4. V maximálne miere zachovávať líniovú vegetáciu na nelesných pôdach.
5. Realizáciu zámeru časovať do obdobia, kedy sa minimalizuje rušenie a obmedzovanie hniezdiacich aktivít vtáčích a 

živočíšnych druhov.
6. Minimalizovať budovanie nových prístupových línií mimo koridoru ochranného pásma navrhovaného elektrického 

vedenia.
7 Prácu strojov využívať za suchého obdobia, aby nedochádzalo k extrémnej devastácii pôdneho kryty- -
8. Zemné a výkopové práce realizovať, tak aby došlo k minimálnemu poškodeniu prípadných okolitých porastov. Ak to vo 

výnimočnom prípade nebude možné zabezpečiť, musí sa vykonávať ručne a nesmie viesť bližšie ako 2,5 m od päty 
kmeňa. Pri hĺbení výkopov sa nesmú prerušiť korene hrubšie ako 3 cm. Korene sa môžu prerušiť jedine rezom, pričom 
sa rezné miesta zahladia a ošetria.

9. Pri realizácii zámeru budú dodržané všetky technicko-hygienické normy.
10. V prípade väčších eróznych rýh po ťažkých mechanizmoch na prístupových líniách a na manipulačných plochách je 

potrebné terén vyrovnať navážkami pôvodnej zeminy z výkopov.
11. Po ukončení stavebnej činnosti odstrániť prípadne zlikvidovať nadbytočný stavebný materiál a prebytočnú zeminu 

z výkopových prác v zmysle platnej legislatívy.

Okresný úrad, odbor starostlivosti o ŽP, Žarnovica, podmienky vyplývajúce z vyjadrenia č. OU-ZC-OSZP 2019/001630,
S 7/2019, zo dňa 19.12.2019
1. K predmetnej stavbe bolo doložené stanovisko správcu vodohospodársky významného vodného toku - 
Hodrušský potok - SVP, š.p. OZ Banská Bystrica, č. CS SVP OZ BB 1430/2019/2 CZ 6970/2019-39211 zo dňa 
17.05. 2019.
Podmienky uvedené v stanovisku musia byť prenesené do stavebného povolenia v plnom rozsahu:

a. Križovanie vodného toku zemným VN káblovým vedením je nutné navrhnúť a zrealizovať v zmysle
ustanovení STN 73 6822 Križovania a súbehy vedení a komunikácii s vodnými tokmi.



-7-
b. V súvislosti so správou vodných tokov je potrebné upozorniť na oprávnenie, na základe ktorého môže v

zmysle § 49 Zákona NR SR č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov správca vodného toku 
pri výkone jeho správy užívať pobrežné pozemky. Pobrežnými pozemkami sú pri drobných vodných 
tokoch pozemky do vzdialenosti 5,0m od ich brehovej čiary.

c. Podzemné križovanie káblového vedenia s korytom toku musí byť navrhnuté a zrealizované tak, aby SVP
š.p. OZ Banská Bystrica , nemusel vykonávať údržbárske práce vo vodnom toku v sťažených 
podmienkach, t.j. bez použiatia stavebných strojov (ručne) ako dôsledok ochranného pásma podzemných a 
nadzemných vedení inžinierskych sietí a ich objektov. Káblové vedenie je preto potrebné v rámci koryta 
toku a jeho pobrežných pozemkov umiestniť v chráničke dimenzovanej na zaťaženie minimálne 25,0 t od 
dopravy a mechanizácie, aby správca vodného toku mohol pri jeho správe a údržbe používať 
mechanizáciu bez väčších obmedzení.

d. Žiadame rešpektovať STN 75 2102 Úpravy riek a potokov, časť Ochranné pásma. V ochrannom pásme
vodného toku nie je prípustná orba, stavanie objektov, zmena relief u ťažbou, navážkami, manipulácia s 
látkami škodiacimi vodám, výstavba súbežných inžinierskych sietí. Ochranné pásma sú pri vodných 
tokoch do šírky 10,0 m pozemky do vzdialenosti 4,0m pri šírke od 10,0 do 50,0m pozemky do 
vzdialenosti 6,0m od ich brehovej čiary.

e. Pri uložení vedenia pod dnom koryta toku prekopaním musia byť káble uložené v chráničke pod dnom
koryta toku s krytím min. 1,2 m a s presahom min. 5,0m pri drobných vodných tokoch za obidve brehové 
čiary.V prípade, že sa v mieste križovania jedná o nespevnenú časť koryta toku, bude ho po zatiahnutí 
chráničky potrebné upevniť kamennou rovnaninou v rozsahu min. 1,0 m nad a pod miestom križovania v 
celej šírke dna koryta vodného toku. Kamenná rovnanina pritom musí plynulé nadväzovať na pôvodné 
koryto vodného toku.

f. Stavebnú ryhu v prípade prekopania koryta toku bude možné zasypať až po kontrole splnenia podmienok
tohto vyjadrenia zástupcom Správy povodia horného Hrona Zvolen. O uložení podzemného vedenia pod 
korytom vodného toku musí byť vyhotovený písomný protokol. Nevyhotovenie a nepodpísanie protokolu 
sa bude považovať za nesplnenie podmienok tohto vyjadrenia a bude dôvodom upozorniť na túto 
skutočnosť stavebný úrad a orgán štátnej vodnej správy. V tomto prípade nebude správca toku v súvislosti 
s nesprávnym uložením káblového vedenia pod dnom vodného toku.

g. Podzemné vedenie križujúce vodný tok je potrebné na obidvoch brehoch označiť dobre viditeľnými
stabilizovanými značkami (tyčami) s nápisom: POZOR NEBAGROVAŤ v prípade ich porušenia či 
odcudzenia prevádzkovateľ elektrického vedenia zabezpečí ich okamžitú obnovu.

h. Investor predloží správcovi toku najneskôr pri preberacom konaní stavby jednotlivé výkresy skutočného
uloženia podzemného vedenia pod vyššie uvedeným vodným tokom (situáciu trasy, pozdĺžny a priečny 
profil uloženej chráničky) ktorý bude križovaný káblovým vedením.

i. V prípade, že križovanie káblového vedenia s uvedeným vodným tokom nebude zrealizované v súlade s
týmito požiadavkami a pri výkone údržbárskych a iných prác dôjde k poškodeniu káblového vedenia, 
vzniknuté škody na vedení, ako aj náklady na uvedenie elektrického vedenia do prevádzkyschopného 
stavu bude znášať jej prevádzkovateľ.

j. V rámci výstavby žiadame minimalizovať zásah stavebnej techniky do koryta a priľahlých pobrežných
pozemkov vodného toku, ako aj zásah do jeho sprievodných brehových porastov. Po ukončení stavebných 
prác je potrebné prípadne narušené pobrežné pozemky uviesť do pôvodného stavu. Ak dôjde k poškodeniu 
koryta toku počas stavebných prác., žiadame o jeho bezodkladnú opravu a uvedenie do pôvodného stavu.

k. V prípade nutnosti výrubu stromov je potrebné riešiť tento výrub v súlade s ustanoveniami § 47 zákona č.
543/2002 Z.z o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanoveniami § 
23zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov.

l. Je potrebné zabezpečiť, aby počas realizácie stavebných a montážnych prác ohrozená kvalita povrchových
a podzemných vôd dbať o ochranu vôd a zdržať sa činností ktoré môžu negatívne ovplyvniť prirodzený 
režim vôd vo vodnom toku, znečistiť vodu a inak ohroziťjej kvalitu.

m. Mechanizmy používané pri stavebných prácach je nutné udržiavať v takom technickom stave, aby nedošlo
k ohrozeniu kvality povrchových a podzemných vôd. Je neprípustné zriaďovať na stavenisku sklad 
pohonných hmôt, olejov a iných nebezpečných látok, vykonávať opravy a údržbu strojov a motorových 
vozidiel.



-8-
n. Stavebné práce je potrebné realizovať v čase minimálnych resp. bežných prietokov v dotknutom vodnom

toku. Počas výstavby je neprípustné uskladňovať stavebný a iný material do koryta vodného toku ani na 
jeho pobrežných pozemkoch. V prípade spadnutia stavebného alebo iného material u do koryta vodného 
toku je nutné ho bezodkladne odstrániť.

o. V rámci stavebných prác žiadame minimalizovať zásah stavebnej techniky do sprievodných brehových
porastov a priľahlých pobrežných pozemkov vodného toku, ktoré po ich ukončení žiadame uviesť do 
pôvodného stavu. Ak počas stavebných prác dôjde k poškodeniu vybudovanej korytovej úpravy, žiadame 
jej bezodkladnú opravu a uvedenie koryta do pôvodného stavu.

p. V prípade nutnosti výrubu stromov je tento potrebné riešiť v súlade s ustanoveniami § 23 zákona o vodách
č.364/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov a § 47 zákona č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v 
znení neskorších predpisov.

q. K zahájeniu a ukončeniu stavby, žiadame prizvať zástupcu SVP , š.p. OZ Banská Bystrica - správa povodia
horného hrona Zvolen (Jozef Čemaj, mobil 0903601829)

r. Nakoľko náš štátny podnik ako správca vodného toku nie je vlastníkom pozemku pod jeho korytom ( na
pozemku K.N-C s parcelným Č. 6520/31) bude potrebné s SVP š.p. OZ Banská Bystrica uzatvoriť zmluvu 
o podmienkach správy a prevádzky podzemného vedenia križujúceho dotyčný vodný tok. Podkladom pre 
uzatvorenie zmluvy bude geometricky plan skutočného vyhotovenia stavby vypracovaný odborne 
spôsobilou osobou a protokol o vykonaní kontroly uloženia podzemného vedenia pod jeho korytom.

s. Prevádzkovateľ káblového vedenia sa zaväzuje že v prípade vykonávania údržbárskych prác opráv a iných
zásahov do koryta toku v mieste jeho križovania vykoná bez úhrady a v požadovanom termíne vytýčenie 
káblového vedenia uloženého v rámci koryta toku a jeho pobrežných pozemkov.

t. V prípade, že káblové vedenie bude v budúcnosti kolidovať s technickým riešením prípadných
protipovodňových opatrení realizovaných v rámci dotknutého vodného toku, zabezpečí prevádzkovateľ 
vedenia bezodplatné preloženie káblového vedenia v požadovanom termíne.

u. V prípade, že počas výstavby a prevádzkovania elektrických vedení dôjde k vzniku škôd na majetku ich
prevádzkovateľa z dôvodu vybreženia vody z koryta vodného toku, SVP š.p. OZ Banská Bystrica nebude 
zodpovedať za škody spôsobené účinkami vôd, splavením a ľadu ako 1 škody vzniknuté pri mimoriadnych 
udalostiach podľa § 49 ods. 5 zákona o vodách č.364/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov.

2. Dodržať všetky práva a povinnosti v zmysle zákona č. 364/2004 Z. z. Zákona o vodách.
3. Dodržať podmienky uvedené v stanovisku Lesy SR, š.p., OZ Žarnovica č. 14690/2019-

220 zo dňa 04.04. 2019.
4. Rešpektovať všetky práva a povinnosti v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. Zákona o ochrane a krajiny.
5. Práce realizovať podľa predloženej projektovej dokumentácie,

Realizáciou stavby ako ani jej budúcim užívaním nesmie dôjsť k porušeniu vodných pomerov

Lesy SR š.p., odštepný závod Žarnovica, vyjadrenie č. 14690/2019-220, zo dňa 04.04.2019

Lesy Slovenskej republiky, štátny podnik, Odštepný závod Žarnovica súhlasí s projektovou dokumentáciou rekonštrukcie 
stavby „Nová Baňa - Horné Hámre, 22kV prepoj VNV č. 456 a č. 378. Zároveň ako správca pozemkov súhlasí so 
vstupom na parcely č. KNC 6520/12, 6587, 6520/11,6600/2, 6600/4, 6600/5, KNE 1496/1 v k.ú. Nová Baňa a KNC 
1705/4 v k.ú. Horné Hámre za účelom uloženia vecného bremena na tieto parcely, pre účely uloženia káblového VN 
vedenia.

Slovak Telekom a.s, Bratislava, podmienky vyplývajúce z vyjadrenia č. 6612004961, zo dňa 20.02,2020
Dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácii (ďalej len SEK) spoločností Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 
SLOVAKIA, s.r.o.
Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. požadujú zahrnúť do podmienok určených stavebným úradom pre vydanie 
rozhodnutia o umiestnení stavby alebo stavebného povolenia Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré sú neoddeliteľnou 
súčasťou tohto stanoviska. Zároveň je stavebník povinný rešpektovať nasledovné:

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§68 zákona č. 351/2011 Z. z.) a zároveň je potrebné dodržať 
ustanovenie §65 zákona č. 351/2011 Z. z. o ochrane proti rušeniu.

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade zmeny vyznačeného



-9-
polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému 
polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3.

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal uvedenú žiadosť je 
v kolízii so SEK Slovak Telekom,a.s. a/alebo DIG1 SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto 
sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na 
stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti 
povereného správou sieti: marian.maitan@telekom.sk, 045/6790942.

4. V zmysle § 66 ods. 7 zákona č. 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do projektu stavby musí zakresliť 
priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant.

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §66 ods. 10 zákona č. 351/2011 Z.z. je potrebné uzavrieť dohodu o 
podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK.. Bez uzavretia dohody nie je 
možné preložiť zrealizovať prekládku SEK.

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka společnosti Slovak 
Telekom, a.s. a DIG1 SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov 
počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných 
telekomunikačných vedení a zaradení.

7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná telekomunikačná sieť, ktorá 
je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť 
nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma.

8. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa § 68 zákona č. 
351/201 lZ.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení.

9. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov pokračovať po tom, ako 
vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie. Pred realizáciou 
výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI 
SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať 
zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto 
upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení.

10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu vykoná Slovak 
Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vviadrenia 
Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky.

11. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri svojej činnosti aj 
Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia.

12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel konaní podľa 
stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej 
rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s.

13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú elektronickú 
komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú 
prípojku.

14. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v elektronickej forme nezbavuje 
žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie.

15. Prílohy k vyjadreniu:
- Všeobecné podmienky ochrany SEK
- Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa

Stredoslovenská vodárenská a prevádzková spoločnosť a.s.. Žiar nad Hronom, podmienky vyplývajúce
z vyjadrenia č. RK/4828/2019, TPQ/789/2019, zo dňa 18.04.2019
K vydaniu územného rozhodnutia a stavebného povolenia 

Súhlasíme s realizáciou stavby s nasledovnými podmienkami:
- zabezpečiť vytýčenie potrubí verejného vodovodu,
- v súbehu na základe vytýčenia potrubí verejného vodovodu dodržať v extraviláne pôdorysnú vzdialenosť od 

vonkajšieho povrchu potrubia min. 4,00m { dotknutý úsek vodovodného potrubia je projekčné pripravený na 
rekonštrukciu),
- uzemnenia (zvodiče prepätia) zabudovať od potrubia vodovodu pôdorysne min. 5,00m, 

v miestach križovania s potrubím vodovodu VN vedenie uložiť do betónovej chráničky s presahom 1 m na každú 
stranu, resp. nad VN vedenie min. 0,50m uložiť káblovú tvárnicu, ku kontrole dodržania stanovených podmienok 
prizvať zástupcu prevádzky vodovodov Nová Baňa (0905 302 569, 048 4327 993), o výsledku kontroly napísať zápis

https://www.telekom.sk/vviadrenia


-10-
ako doklad ku kolaudácii.

Stredoslovenská vodárenská a prevádzková spoločnosť a.s.. Banská Bystrica, podmienky vyplývajúce z vyjadrenia č. 5573-
QSM/2019, zo dňa 26.06.2019

V záujmovom území sa nachádza vodárenská infraštruktúra v majetku našej spoločnosti. Zákonom č. 442/2002 Z.z. je 
určené pásmo ochrany verejných vodovodov a verejných kanalizácií. V pásme ochrany je zakázané vykonávať zemné práce, 
stavby, umiestňovať konštrukcie alebo iné podobné zariadenia alebo vykonávať činnosti, ktoré obmedzujú prístup k 
verejnému vodovodu alebo verejnej kanalizácii. V rámci vami pripravovaných prác a možného styku s existujúcimi vodo­
hospodárskymi sieťami a objektmi požadujeme toto pásmo ochrany rešpektovať.

Z hľadiska ochrany existujúcej infŕaštruktúry a technických podmienok prevádzania plánovaných prác je potrebné 
vyjadrenie prevádzkovateľa infraštruktúrneho majetku StVPS a.s. a to Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej 
spoločnosti, a.s., Partizánska cesta 5, Banská Bystrica.

V ostatnom žiadame dodržať oprávnené požiadavky StVPS a.s. v zmysle ich stanoviska.

Stredoslovenská distribučná a. s, pripomienky vyplývajúce z vyjadrenia č. RIA-8103, zo dňa 20.06.2019
1. S technickým riešením podľa predloženej projektovej dokumentácie súhlasíme. Hlavné smery navrhovaného
technického riešenia: Montáž VN podzemného vedenia, dl. trasy: 2740m
2. Žiadame, aby v návrhu na vydanie územného rozhodnutia a stavebného povolenia a v samotnom právoplatnom 
územnom rozhodnutí a stavebnom povolení bol uvedený opis prebiehajúcich hraníc územia vrátane nových ochranných 
pásiem stavby.
3. Na všetky pozemky v zastavanom území obce dotknuté stavbou vrátane pozemkov nachádzajúcich sa v 
ochrannom pásme stavby, žiadame doložiť zmluvy o budúcich zmluvách o zriadení vecného bremena.
4. SSD, ako účastník konania - stavebník podáva námietku k akejkoľvek podmienke iného účastníka konania, ktorá 
by viazala vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavbu majetkovoprávnym vysporiadaním pozemkov nachádzajúcich sa 
mimo zastavaného územia obce do kolaudácie stavby.
5. Stavbu požadujeme navrhnúť v zmysle platnej legislatívy a v súlade s Katalógom prvkov a funkčných celkov 
SSE-D, ktorý je prístupný na stránkach www.ssd.sk.

Banskobystrická regionálna správa ciest a.s.. Banská Bystrica, podmienky vyplývajúce z vyjadrenia č. BBRSC/02128/2019,
BBRSC 03395/2019, zo dňa 01.07.2019
Na Banskobystrickú regionálnu správu ciest a.s., doručená žiadosť o vyjadrenie sa k PD
„8103-Nová Baňa - Horné Hámre - 22 kV prepoj VNV č. 456 a č. 378" v k.ú. Nová Baňa a Horné Hámre.
Banskobystrická regionálna správa ciest, a.s., v zastúpení vlastníka ciest II. a III. triedy Banskobystrického samosprávneho kraja 
(ďalej len BBSK), ako správca ciest II. a III. triedy, zaujíma k predmetnej žiadosti toto stanovisko:
Po preštudovaní žiadosti „8103-Nová Baňa - Horné Hámre - 22 kV prepoj VNV č. 456 a č. 378" sme zistili, že stavba zasahuje 
do ochranného pásma cesty III/2513 ( súbeh s cestou) a 2x križovaním riadeným pretlakom a zaujímame nasledovné stanovisko. 
S riadením pretláčaním cesty III/2513 a súbeh s cestou, pre akciu „8103-Nová Baňa - Horné Hámre - 22 kV prepoj VNV č. 456 
a č. 378", je možné súhlasiť za predpokladu dodržania uvedených podmienok:
1. Technické podmienky realizácie stavby:
Križovanie cesty riadeným pretlakom III/2513
- Križovanie cesty bude vykonané pretláčaním chráničky.
- Štartovacia a cieľová jama bude vykopaná podľa spracovaných vzorových listov A - B Ing František Jackuliak a musia byt' 

upresnené miestnou obhliadkou za účasti zodpovedného pracovníka BBRSC a.s., Kamody Jaroslav t.č. 0918543605.
- Miesto križovania označiť podľa normy.
- Pretlak bude od mostného objektu, priepustu minimálne 5m.
- Štartovacia a cieľová jama budú po vykonaní pretlaku zasypané a upravené do náležitého stavu.
Trasa 22kV kábla v zemi, v súbehu s cestou 111/2513
- Do spevnenej časti cesty a odvodňovacieho rigolu cesty 111/2513 nebude vykonaný žiadny zásah.
- Zemný výkop vedený v súbehu s cestou III/2513 bude od vonkajšej hrany asfaltu min. 5m a výkop musí byť upresnený 

miestnou obhliadkou za účasti zodpovedného pracovníka BBRSC, a.s., Kamody Jaroslav t.č. 0918543605,.
- Do spevnenej cesty ( živičný kryt) uvedenej cesty nebude vykonaný žiadny zásah.
2. Pri zahájení prác (k pretláčaniu chráničky) prizvať zástupcu BBRSCZH p. Kamodyho 0918543605.
3. Za čistotu cesty, odvodňovacieho systému cesty III/2513 jej označenia dotknutých úsekov cesty, v čase realizácie stavby 

„8103-Nová Baňa - Horné Hámre - 22 kV prepoj VNV č. 456 a č. 378", bude zodpovedať investor (stavebník). Za škody na 
zdraví a majetku spôsobenými činnosťou v súvislosti s výstavbou „8103-Nová Baňa - Horné Hámre - 22 kV prepoj VNV č. 
456 a č. 378" zodpovedá investor.

4. Práce v dotyku s cestou III/2513 nie je možné realizovaťv období výkonu zimnej údržby t.j. od 31.10. do 15.04 
príslušného kalendárneho roka.

http://www.ssd.sk


-11-
5. Stavbu je potrebné realizovať a zabezpečiť tak, aby nedochádzalo k znečisťovaniu a poškodzovaniu dotknutej pozemnej 

komunikácie. Požiadať Okresný úrad, odbor pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Žiari nad Hronom o určenie 
dočasného dopravného značenia počas vykonávania prác a o výnimku z ochranného pásma cesty III/2513.

6. Zrealizované práce a dotknutý úsek cesty je potrebné zápisnične odovzdať do 3 pracovných dní od ukončenia prác 
zástupcovi BBRSC a. s. V prípade, že nedôjde k písomnému odovzdaniu a prevzatiu, práce sa považujú za neukončené.

7. Kontaktná osoba BBRSC a. s., pre účely realizácie stavby (odovzdanie a preberanie staveniska): Jaroslav Kamody t. č.: 
0918 543 605.

8. V prípade, že pri výstavbe nastane na pozemnej komunikácii porucha a vznikne nebezpečenstvo všeobecného ohrozenia 
stavebník túto skutočnosť bezodkladne oznámi cestnému správnemu orgánu a správcovi cesty.

9. V plnej miere dodržať ustanovenia zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 
predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb. ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 
neskorších predpisov.

10. Žiadateľ si v budúcnosti nebude nárokovať prípadné vzniknuté škody z titulu výkonu zimnej údržby cesty II1/2513 v 
zmysle schváleného operačného plánu ZÚC.

11. Súbeh s cestou a križovanie cesty je možné realizovať len na základe príslušných povolení cestného správneho orgánu, 
ktorým je Okresný úrad, odbor pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Žiari nad Hronom.

Banskobystricky samosprávny kraj Banská Bystrica, podmienky vyplývajúce z predbežného súhlasu č. 03008/2019/QDDSM-14
29122/2019, zo dňa 26.08.2019
1. Z hľadiska vlastníctva ciest - BBSK ako vlastník ciest II. a III. triedy požaduje v celom rozsahu rešpektovať a dodržiavať 

podmienky stavby stanovené Banskobystrickou regionálnou správou ciest, a.s., Majerská cesta 94, Banská Bystrica ako 
správcom ciest II. a III. triedy (ďalej len „Správca ciest“) vo vlastníctve BBSK. Uvedené podmienky Vám Správca ciest 
zaslal listom č. BBRSC/02128/2019, BBRSC/03395/2019 zo dňa 01.07.2019 /vybavuje p. Kamody/,

2. Z hľadiska vlastníctva pozemkov a objektov - v prípade, že bude trasa stavby vedená nehnuteľnosťami vo vlastníctve BBSK 
požadujeme:

a) pred začatím realizácie stavby na majetku BBSK uzatvoriť s BBSK ako vlastníkom prípadných zaťažených nehnuteľností 
Zmluvu o budúcej zmluve, ktorej obsahom bude spôsob zriadenia odplatného vecného bremena a do 90 dní od ukončenia 
stavby je vlastník stavby alebo oprávnený z vecného bremena povinný predložiť geometrický plán - zameraný po ukončenej 
stavbe, znalecký posudok pre určenie výšky odplaty a uzatvoriť s BBSK zmluvu, ktorej obsahom bude forma (spôsob) 
zriadenia odplatného vecného bremena na nehnuteľnostiach BBSK. Následne si BBSK uplatní jednorazovú náhradu za 
nútené obmedzenie užívania nehnuteľnosti, ktorú vfastník stavby alebo oprávnený z vecného bremena uhradí do 30 dní. 
Všetky náklady spojené so zriadením vecného bremena (vyhotovenie geometrického plánu a znaleckého posudku, úhrada 
správneho poplatku k návrhu na vklad do katastra nehnuteľností atď.) znáša v plnej výške vlastník stavby alebo oprávnený z 
vecného bremena,

b) v prípade zmien podmienok umiestnenia a realizácie stavby (napr. zmena trasy atď.), ktoré by sa týkali vlastníckych a 
prevádzkových práv k nehnuteľnostiam vo vlastníctve BBSK, požadujeme tieto zmeny bezodkladne predložiť na ich 
posúdenie BBSK a podľa ich charakteru aj Správcovi ciest a správcovi nehnuteľnosti BBSK,

c) pri tvorbe dokumentácie ako aj samotnej realizácii výkopov zabezpečiť vytýčenie trasy za účasti vlastníka alebo správcu 
nehnuteľnosti a situovať trasu tak, aby sa minimalizovali škody na nehnuteľnostiach a v minimálnej miere obmedzovala ich 
užívanie v budúcnosti,

d) s vlastníkom alebo so správcom nehnuteľnosti dohodnúť časový harmonogram prác,
e) na pozemkoch neumiestňovať iné zariadenia,
f) po ukončení stavebných prác uviesť nehnuteľnosť do pôvodného stavu,
g) po kolaudačnom resp. revíznom konaní stavby žiadame predložiť BBSK oznámenie o ukončení stavby.

Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor pozemkový a lesný, podmienky vyplývajúce zo stanoviska č. QU-ZH-PLO -
2019/010285, zo dňa 02.09.2019
1. Vykonať skrývku humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy a zabezpečiť starostlivosť o skladovanú skrývku na 

základe bilancie skrývky humusového horizontu spätným zásypom odloženej skrývky, pozdĺžne výkopu v celkovom 
objeme 16 m3 predloženú navrhovateľom.

2. Zabezpečiť vrátenie poľnohospodárskej pôdy do pôvodného stavu podľa priloženého návrhu vrátenia poľnohospodárskej 
pôdy do pôvodného stavu použitej na nepoľnohospodársky zámer.

3. Žiadateľ je povinný dodržať záberu n poľnohospodárskej pôde v k. ú. Nová Baňa a to od 01.01.2020 do 28.02.2021 vrátane 
uvedenia pozemkov do pôvodného stavu v zmysle návrhu vrátenia poľnohospodárskej pôdy do pôvodného stavu pričom ak 

sa zmení termín prác bude potrebné požiadať o jeho zmenu.
4. SPP-D, ako prevádzkovateľ distribučnej siete, podľa ustanovení zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike a o zmene a doplnení



-12-
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len ,Zákon o energetike“):

SPP distribúcia a.s., Bratislava, podmienky vyplývajúce z vyjadrenia č. TD/NS/0188/2019/Ba, zo dňa 24.09.2019
SÚHLASÍ s vydaním stavebného povolenia na vyššie uvedenú stavbu za dodržania nasledujúcich podmienok:

VŠEOBECNÉ PODMIENKY:
- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností, je stavebník povinný požiadať SPP-D o 

presné vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení na základe písomnej objednávky, ktorú je potrebné zaslať na adresu. 
ŠPP - distribúcia, a.s., Sekcia údržby, Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava, alebo elektronicky, prostredníctvom online 
formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D (www.spp-distribucia.sk).

- v záujme predchádzaniu poškodenia plynárenského zariadenia, ohrozenia jeho prevádzky a/alebo prevádzky distribučnej 
siete, SPP-D vykonáva bezplatne vytyčovanie plynárenských zariadení do vzdialenosti 100 m,

- stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení zástupcovi prevádzkovateľa SPP-D 
(p. Pavol Gabaj, tel.č. +421 48 242 4806) najneskôr 7 dní pred zahájením plánovaných prác,

- stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie činností z dôvodu potreby 
prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a 
odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení,

- stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie činností v ochrannom 
pásme plynárenských zariadení,

- stavebník je povinný realizovať výkopové práce vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m na každú strany od obrysu existujúcich 
plynárenských zariadení v súlade s STN 73 3050 až po predchádzajúcom vytýčení plynárenských zariadení výhradne ručne 
bez použitia strojových mechanizmov,

- ak pri výkopových prácach bolo odkryté plynárenské zariadenie, je stavebník povinný kontaktovať pred zasypaním výkopu 
zástupcu SPP-D na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypú plynovodu a uloženia 
výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka.

- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ 
sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D,

- odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete musia byť počas odkrytia zabezpečené proti poškodeniu,
- stavebník nesmie nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku 

uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej 
úrovne terénu,

- každé poškodenie zariadenia SPR-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď ohlásené SPP-D na tel.č.: 0850 
111 727,

- upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať podnet na Slovenskú 
obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme 
plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € az 150 000,- €, poškodením 
plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne 
trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona 
č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon,

- stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného zákona a iných 
všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež 
ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä TPP 906 01, TPP 700 02, ** TPP 701 03, TPP 702 10,

- stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich ochranných a/aiebo 
bezpečnostných pásiem,

- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými zariadeniami dodržať 
minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01,

- stavebník nesmie v ochrannom pásme plynárenských zariadení v zmysle §79 a §80 Zákona o energetike umiestňovať 
nadzemné stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty apod.,

OSOBITNÉ PODMIENKY:
- Súčasťou priestorového usporiadania pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení - 22 kV prepoj VNV č 456 a 378 s 

existujúcimi plynárenskými zariadeniami - VTL plynovod DN 500 / PN 63 (6300 kPa ) je ich uloženie v rozsahu TPP 906 01 
/ TPP 702 10 vrátane uloženia navrhovaného vedenia do ochranných zariadení za účasti zástupcu prevádzkovateľa siete. V

http://www.spp-distribucia.sk


-13-
- mieste križovania PZ požaduje umiestniť orientačný stĺpik s označením „Pozor nebágrovat“ Stavebník pri výkone prác v 

ochrannom pásme VTL plynovodu alebo plynárenského zariadenia je povinný riadiť sa na základe predchádzajúceho 
písomného povolenia vydaného PDS- SPP-D podľa bodu 4.6.2. - TPP 701 03, ustanoveniami TPP 701 03 a za podmienok 
určených PDS v povolení

- Rozsah a dĺžku vykonávania práce v ochrannom pásme VTL plynovodu treba nevyhnutne prerokovať min. 15 dni pred 
začatím prác s PDS, ktorý určí podmienky, vydá písomné povolenie.

- Na všetky práce vykonávané v menšej vzdialenosti ako 3 m od osi plynovodu resp. menšej ako 10 m je možné vykonávať len 
na základe povolenie na prácu od PDS, ktorý v povolení urči podmienky, Na tieto práce sa musí vypracovať technologický, 
resp. pracovný postup s harmonogramom prác podľa ktorých sa budú práce vykonávať. Pohyb všetkých vozidiel sa musí 
vykonávať zásadne mimo osi podzemných zariadení PDS. V prípade potreby prejazdu cez prevádzkované podzemné 
zariadenia je nevyhnutné vykonať nad týmito zariadeniami spevnený cestný prechod odsúhlasený PDS,

- SPP-D sa ku kolaudácii navrhovanej stavby vyjadri samostatným vyjadrením na základe dodržania stanovených podmienok
- Vyjadrenie k žiadosti o stanovisko k projektovej dokumentácií pre stavebné povolenie k umiestneniu navrhovanej stavby je 

zároveň aj súhlasným stanoviskom pre územné konanie o umiestnení navrhovanej stavby z hľadiska bezpečnostných a 
ochranných pásiem plynárenských zariadení

Rozhodnutie o námietkach a pripomienkach účastníkov konania
Účastníci konania nevzniesli žiadne námietky a pripomienky

Stavebné povolenie stratí platnosť ak sa so stavbou nezačne do dvoch rokov odo dňa, keď nadobudlo právoplatnosť v 
zmysle § 67 stavebného zákona.

Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť (§ 52 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 
konaní).

Odôvodnenie
Stredoslovenská distribučná a.s., so sídlom ul. Pri Rajčianke č. 2927/8, 010 47 Žilina, IČO: 36 442 151, ktorá

v územnom a stavebnom konaní splnomocnila Ing. Ľubomíra Kollárika, ul. Vápenická č. 310/18, 971 01 Prievidza a on dal 
splnomocnenie Mgr. Tomášovi Tučekovi, ul. Mieru č. 33, 974 01 Banská Bystrica, ktorý podal dňa 14.01.2020 na mesto 
Nová Baňa žiadosť o vydanie stavebného povolenia na líniovú stavbu „8103 - Nová Baňa -Horné Hámre - 22 kV prepoj 
VNV č. 456 a č. 378“ v rozsahu objektu SO 01 VN prepoj vedenia č. 456 a č. 378 v katastrálnom území Nová Baňa na 
pozemkoch KN C pare. č. 2074, 2083/1, 2083/9, 2070/1, 1930/4, 2096/1, 2097/1, 1930/4, 2097/2, 6520/3, 6520/2, 6520/12, 
6587, 6520/11, 1930/1, 6600/2, 6600/4, 6600/5, 6604/1, 6605, 6603, v katastrálnom území Horné Hámre na pozemkoch podľa 
KN C pare. č. 1702/1, 1705/4, pozemky k.ú. Nová Baňa podľa KN E pare. č. 1462/101, 9-1462/44, 1462/103, 1462/2, 5197/2, 
1496/1, 9-1475, 9-1480, 9-1479, 5198/2, pozemky k.ú. Horné Hámre podľa KN E pare. č. 1226/12. Projektovú dokumentáciu 
pre vydanie stavebného povolenia vypracoval Ing. František Jackuliak, ul. Partizánska č. 89, 976 11 Selce, autorizovaný 
stavebný inžinier č. osv. 6186 *A2.

Mesto Nťŕvä Baňa ako príslušný stavebný úrad podľa ust. §117 stavebného zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku v znení jeho neskorších zmien a predpisov (ďalej len stavebný zákon), v súlade s § 61 ods. 1, § 61 ods. 4 
stavebného zákona prípisom č. VŽPSM 2020/00077/00454 ozn. sk, zo dňa 20.01.2020 oznámil začatie stavebného konania 
verejnou vyhláškou všetkým známym i neznámym účastníkom konania a dotknutým orgánom a súčasne oznámil, že podľa § 61 
ods. 2 stavebného zákona upúšťa od ústneho konania a miestneho zisťovania, pretože sú stavebnému úradu dobre známe 
pomery staveniska a žiadosť poskytuje dostatočný podklad pre posúdenie navrhovanej stavby. Stavebný úrad v súlade s § 61 
ods. 3 stavebného zákona určil, že účastníci konania mohli svoje námietky a pripomienky uplatniť najneskôr v lehote do 10 
pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia, inak k nim nebude prihliadnuté. Ak sa niektorý z účastníkov konania nechá 
v konaní zastupovať musí jeho zástupca predložiť plnú moc toho účastníka konania, ktorý sa nechá zastupovať. Ak dotknutý 
orgán v určenej alebo predĺženej lehote neoznámi svoje stanovisko k povoľovanej stavbe, predpokladá sa, že so stavbou 
z hľadiska ním sledovaných záujmov súhlasí. Investor k žiadosti doložil všetky potrebné doklady k vydaniu stavebného 
povolenia v súlade s § 10 vyhl. vyhl. MŽP SR č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona. 
Predmetná stavba nebude zrealizovaná na pozemkoch vo vlastníctve SSD a.s., ale bude zrealizovaná na cudzích pozemkoch. 
V zmysle §139 c) stavebného zákona pod pojmom iné práva k pozemkom a stavbám v spojení“ vlastnícke, alebo iné práva 
k pozemkom a stavbám na nich sa podľa povahy prípadu rozumie: právo vyplývajúce z iných právnych predpisov (13b) (zákon 
č. 251/2012 Z.z., o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov - cit. zriaďovať na cudzích pozemkoch mimo
zastavaného územia obce elektrické vedenie a elektroenergetické zariadenie prenosovej sústavy a distribučnej sústavy plynovody 
a plynárenské zariadenia prepravnej siete, distribučnej siete, zásobníka a zariadení určených na ich ochranu, zabránenie ich 
porúch alebo havárií, alebo na zmiernenie dôsledkov porúch alebo havárií na ochranu života, zdravia a majetku osôb; pri 
povoľovaní takej stavby stavebný úrad rozhodne o podmienkach, za akých možno stavbu uskutočniť a prevádzkovať na cudzom 
pozemku; oprávnenia stavebníka na uskutočnenie stavby vznikajú nadobudnutím právoplatnosti takéhoto rozhodnutia. Toto



-14-
rozhodnutie má v súlade s ust. § 61 ods. 4 stavebného zákona v spojení s ust. § 26 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 
povahu verejnej vyhlášky a musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli mesta Nová Baňa, obce Horné Hámre 
a internetovej stránke mesta Nová Baňa www.novabana.sk a obce Horné Hámre www.hornehamre.sk, pričom za deň doručenia 
oznámenia sa pokladá posledný deň jeho vyvesenia. Do podkladov rozhodnutia bolo možné nahliadnuť na MsÚ v Novej Bani 
kancelária prízemie č. 1, stavebný úrad v PO- ST- PI od 7,30 hod do 15,00 hod osobne, alebo sa informovať telefonicky č. 
telefónu045/6782850 . Rozhodnutie sa doručí verejnou vyhláškou účastníkom konania a účastníkom konania, ktorých pobyt nie 
je známy (§ 26 zákona o správnom poriadku). Stavebný úrad v uskutočnenom stavebnom konaní preskúmal predloženú žiadosť 
z hľadísk uvedených v § 62 a § 63 stavebného zákona a zistil, že uskutočnením stavby ani budúcim užívaním nie sú ohrozené 
záujmy spoločnosti, ani neprimerane obmedzené či ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia 
stavby spĺňa všeobecne technické požiadavky na výstavbu podľa § 47 a § 48 stavebného zákona a je vypracovaná v súlade 
§ 8 ods. 2 a § 9 vyhl. MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného 
zákona. Stanoviská dotknutých orgánov boli skoordinované a zahrnuté do podmienok stavebného povolenia.

Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby a preto stavebný úrad 
na základe výsledkov stavebného konania a predloženej dokladovej časti rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti 
tohto rozhodnutia.
Poučenie

Podľa § 53 a nasl. zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, proti 
tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie (riadny opravný prostriedok), a to v lehote 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia. 
Odvolanie sa podáva na mesto Nová Baňa, ul. Námestie slobody č. 1,968 01 Nová Baňa. Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych 
opravných prostriedkov preskúmateľné správnym súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku (zákon č. 162/2015 
Zz-)-

Mgr. MVDr. Branislav Jad’uď, MBA 
primátor tnesta

Rozhodnutie sa doručí
1. Investor: Stredoslovenská distribučná a.s., ul. Pri Rajčianke č. 2927/8, 010 47 Žilina
2. Projektant: František Jackuliak, ul. Partizánska 89, 976 11 Selce
3. Splnom. Mgr. Tomáš Tuček, ul. Mieru č. 33, 974 01 Banská Bystrica
Vlastníci pozemkov dotknutí stavbou:
• Slovenský pozemkový fond, ul. Búdková č. 36, 817 15 Bratislava
• Mesto Nová Baňa, ul. Námestie slobody 1,968 01 Nová Baňa
• Lesy Slovenskej republiky, š. p., ul. Námestie SNP č. 8, 974 01 Banská Bystrica
• Lesy Slovenskej republiky, š. p., odšt. závod, ul. Železničná 613/13, 966 81 Žarnovica
• Banskobystrický samosprávny kraj, ul. Námestie SNP č. 23, 974 01 Banská Bystrica
• Domov sociálnych služieb, ul. Rekreačná cesta č. 393/1, 968 01 Nová Baňa
• Branislav Vozár, ul. Rekreačná cesta č. 386, 968 01 Nová Baňa
• Ladislav Palatínus, Kyslá č. 282, 966 61 Hodruša Hámre
• Jozef Michňa, ul. Cintorínska č. 125/49, 968 01 Nová Baňa
4. Banskobystrická regionálna správa ciest, ul. Majerská cesta č. 94, 974 01 Banská Bystrica
5. SPP Distribúcia a.s., ul. Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava
6. Krajský pamiatkový úrad, ul. Lazovná č. 8, 975 65 Banská Bystrica
7. StVPS a.s., ul. SNP č. 125, 965 01 Žiar nad Hronom
8. Slovak Telekom a.s., ul. Horná č. 77, 974 01 Banská Bystrica
9. Okresný úrad odbor starostlivosti o ŽP, ul. Bystrická č. 53, 966 81 Žarnovica
10. Okresný úrad odbor pozemkový a lesný, ul. Bystrická č. 53, 966 81 Žarnovica
11. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru, ul. SNP č. 127, 965 01 Žiar nad Hronom
12. Slovenský vodohospodársky podnik š.p., ul. Partizánska cesta č. 69, 97 01 Banská Bystrica
13. Mesto Nová Baňa, odd. VŽPSM , ul. Námestie slobody č. 1,968 01 Nová Baňa
14. Obec Horné Hámre, 966 71 Horné Hámre č. 45
15. Mesto Nová Baňa - stavebný úrad

Ostatní účastníci konania verejnou vyhláškou
Telefón

++421-045/6782850
Mestský úrad 
Námestie slobody 1 
968 01 Nová Baňa

E-mail
jazvinska@novabana.sk

Internet IČO
www.novabana.sk 320 897

mailto:jazvinska%40novabana.sk
http://www.novabana.sk


Verejná vyhláška

Toto rozhodnutie č. VŽPSM 2020/00077/01669, SP 7/2020, zo dňa 20.02.2020 má 
zároveň povahu verejnej vyhlášky podľa § 61 ods. 4 stavebného zákona a musí byť 
vyvesené po dobu 15 dní v mieste obvyklým spôsobom. Posledný deň tejto lehoty je 
dňom doručenia.

podpis primátora mesta Nová Baňa a pečiatka

Zvesené dňa: .................................................

podpis primátora mesta Nová Baňa a pečiatka






